2. Si quidem numeri, per quos quaesitus numerus dividi debet, sunt parvi, prout in hoc exemplo, tentando non difficulter quaesitus numerus invenitur; difficillima autem foret istiusmodi solutio, si divisores propositi essent valde magni. Cum itaque ad huius generis problemata solvenda methodus etiamnum habeatur nulla genuina, quae ad magnos divisores aequae pateat ac ad parvos, non inutiliter operam meam collocatam esse confido, dum in huiusmodi methodum inquisivi, qua sine tentatione pro maximis etiam divisoribus talia problemata resolvi queant.

3. Quo igitur, quae hac de re sum meditatatus, distincte exponam, a casu incipio simplicissimo, quo unicus tantum datur divisor numerusque quaeritur, qui per illum divisus datum relinquat residuum. Requiritur scilicet numerus  $z$ , qui per numerum  $a$  divisus relinquat  $p$  pro residuo. Huius quidem quaestionis solutio est facillima; erit enim  $z = ma + p$ , denotante  $m$  numerum quemcunque integrum; interim tamen observari convenit hanc solutionem esse universalem omnesque numeros satisfaciens complecti. Praeterea ex ea quoque intelligitur, si unus habeatur numerus satisfaciens, ex eo innumerabiles alios satisfaciens quoque posse inveniri, dum ille numerus quocunque

multiplo ipsius  $a$  vel augeatur vel, si fieri potest, minuatur. Erit autem  $p$  seu  $0a + p$  minimus numerus satisfaciens, hunc excipit  $a + p$ , quem porro sequuntur  $2a + p$ ,  $3a + p$ ,  $4a + p$  etc., qui numeri omnes constituunt progressionem arithmeticam differentiam constantem habentem  $a$ .

4. Hoc exposito sequitur casus, quo duo divisores cum suis residuis proponuntur, qui est praecipuus et sequentes omnes in se complectitur. Nam quotcunque propositi fuerint divisores, quaestio semper ad hunc casum, quo duo tantum proponuntur, reduci poterit, quemadmodum in sequentibus monstrabo. Quaeri igitur oporteat numerum  $z$ , qui per  $a$  divisus relinquat  $p$ , per  $b$  vero divisus relinquat  $q$ , sitque numerus  $a$  maior numero  $b$ . Cum ergo numerus quaesitus  $z$  ita debeat esse comparatus, ut per  $a$  divisus relinquat  $p$ , necessaria in hac forma  $ma + p$  continebitur eritque idcirco  $z = ma + p$ . Deinde ex altera conditione, qua  $z$  per  $b$  divisus relinquere debeat  $q$ , erit  $z = nb + q$ . Quamobrem, cum sit  $ma + p = nb + q$ , determinari debebunt numeri integri loco  $m$  et  $n$  substituendi, ut sit  $ma + p = nb + q$ ; quibus inventis erit  $ma + p$  seu  $nb + q$  numerus quaesitus  $z$ .

5. Quia ergo est  $ma + p = nb + q$ , erit  $n = \frac{ma+p-q}{b}$  seu posito  $p - q = v$  erit  $n = \frac{ma+v}{b}$ . Hanc ob rem definiri oportet numerum  $m$ , ut  $ma + v$  divide possit sine residuo per  $b$ . Quia est  $a > b$ , ponatur  $a = \alpha b + c$ ; erit  $n = m\alpha + \frac{mc+v}{b}$ ; oportet ergo, ut  $mc + v$  divisionem per  $b$  admittat; sunt autem  $\alpha$  et  $c$  numeri cogniti, qui reperiuntur ex divisione ipsius  $a$  per  $b$ ; erit enim  $\alpha$  quotus et  $c$  residuum. Ponatur porro  $\frac{mc+v}{b} = A$ ; erit  $m = \frac{Ab-v}{c}$ ; quare numerum  $A$  inveniri oportet, ut  $Ab - v$  dividi queat per  $c$ . Si eveniat, ut  $v$  per  $c$  dividi possit, operatio iam poterit finiri; sumto enim  $A = 0$  erit  $m = -\frac{v}{c}$  et  $z = -\frac{\alpha v}{c} + p$ , quae expressio, etiamsi evadat negativa, tamen ad infinitos numeros affirmativos pro  $z$  inveniendos est idonea.